Dessa forma, observa-se que é dispensável a licitação para contratação de consorcio público 

mediante assinatura de contrato de programa. Prosseguindo, verifica-se pelos documentos 

acostados nos autos que o valor cobrado pelo CODAP, qual seja, R$ 25.430,60 (vinte e cinco 

mil quatrocentos e trinta reais e sessenta centavos) é compatível com o valor de mercado, cujo 

valor estimado médio para a contratação foi de R$ 33.010,20 (trinta e três mil, dez reais e vinte 

centavos), demonstrando ser viável a contratação também do ponto de vista econômico. 

Ressalta-se que foi apresentada a documentação necessária a habilitação jurídica, fiscal e 

trabalhista. Pelo exposto, o Agente de Contratação e sua equipe de Apoio, conclui pela adoção